

Onderzoek Huisvesting Arbeidsmigranten

Technische Vragen gemeentebelang

1. Circa 1.100 arbeidsmigranten werkzaam in Harderwijk

In 2018 werkten er 1.120 arbeidsmigranten in Harderwijk. Sinds 2010 **verdubbelde** het aantal arbeidsmigranten bijna: in 2010 waren het er namelijk 460. Gemiddeld groeit deze groep jaarlijks met 12 procent.

Graag uitleg over deze berekening. van 460 in 2010, naar 1120 in 2018, is een stijging 143% en is inderdaad 8x (12% op 12% enz.)

Als ik dit door reken met 12% naar 2030 kom ik uit op ± 4750 arbeidsmigranten, echter:

Verwachting: 1.280 arbeidsmigranten erbij tot 2030 Op basis van de ontwikkeling van het totale aantal banen becijferen we dat het aantal banen dat door arbeidsmigranten wordt ingevuld met 1.180 tot 1.640 toeneemt. Voor de doorrekening van de huisvestingsopgave houden we een midden-scenario aan, omdat hier zowel economisch mindere als betere perioden in zijn meegenomen. In totaal zullen er dan **2.500** arbeidsmigranten in Harderwijk werken.

Graag hierop een verduidelijking

Antwoord:

De groei van het aantal werkende arbeidsmigranten tussen 2010 en 2018 was gemiddeld 12% per jaar, dus inderdaad 8 keer 12% op 12% groei. Dat levert een verdubbeling op van het aantal in Harderwijk werkzame arbeidsmigranten.

Op basis van de door Companen en Decisio gebruikte economische groeiscenario's tot 2030 is de verwachting dat het aantal benodigde arbeidsmigranten tot 2030 met 6% tot 8% zal groeien en niet 12% (zie pagina 11 van het rapport van Companen). Dan kom je op een groei van 1.180 tot 1640 arbeidsmigranten. Het midden daarvan is circa 1400 arbeidsmigranten. Opgeteld bij de 1120 in 2018 kom je uit op circa 2500 arbeidsmigranten in 2030.

2. In 2010 stonden 450 van de 460 arbeidsmigranten ingeschreven, dus 98%. maar in 2018 stonden er maar 60% arbeidsmigranten ingeschreven, oftewel 750, dan hebben zich dus maar 300 arbeidsmigranten extra ingeschreven.

Wie is er verantwoordelijk voor de inschrijving: Arbeidsmigrant, uitzendbureau of de werkgever, of bij wie kunnen we dit neerleggen voor opnieuw 98% inschrijving?

Antwoord:

De arbeidsmigrant is verantwoordelijk voor de inschrijving in het BRP. Het gaat om de woonsituatie. We kunnen een beroep doen op werkgevers, uitzendbureaus en huisvesters om te wijzen op verplichting tot inschrijving als de arbeidsmigrant langer dan 4 maanden in Nederland blijft. Overigens geeft de rapportage geen informatie over het percentage ingeschreven arbeidsmigranten in 2010. Er waren 460 arbeidsmigranten werkzaam en er stonden er 450 ingeschreven als wonend in Harderwijk. Deze getallen kunnen niet met elkaar vergeleken worden omdat woon- en werkgemeente niet altijd hetzelfde zijn (zie ook de beantwoording van vraag 4).

3. Er wonen in 2018 750 arbeidsmigranten in Harderwijk, en de verwachte stijging is 7 % volgens het afwegingskader;

Er **werken** in 2018 1120 arbeidsmigranten in Harderwijk en de verwachte stijging is 12% volgens het afwegingskader.

Graag een verduidelijking van dit verschil in percentage van ruim 50%

Antwoord:

Zie antwoord onder 1, de verwachte groei van het aantal werkende arbeidsmigranten is 6-8% en niet 12%. De ontwikkeling van aantal werkenden en wonende arbeidsmigranten in Harderwijk is redelijk in balans.

4. In Harderwijk is het verschil in 2018 tussen wonenden (750) en werkenden (1120) een verschil van **+ 370 personen**.

In Harderwijk en omliggende gemeenten is het verschil in 2018 tussen wonenden (5890) en werkenden (5490) een verschil van **- 400 personen**

Ook hier graag een verklaring van de verschillen.

Antwoord

De verschillen tussen gemeenten heeft te maken met de aanwezige werkgelegenheid en woonmogelijkheden die verschillen per gemeente. Zeewolde heeft bijvoorbeeld een groot complex met huisvesting voor arbeidsmigranten, ook gemeenten met veel vakantieparken zullen relatief meer arbeidsmigranten huisvesten. Andere gemeenten bieden relatief veel werkgelegenheid waar veel arbeidsmigranten werken zoals in de distributie of agrarische sector. Daardoor werken veel arbeidsmigranten niet in de gemeente waar ze werken, maar pendelen dagelijks op en neer.

11 mei 2020

Voor nadere informatie: jan.provoost@harderwijk.nl

AANVULLENDE VRAGEN

Antwoord 1:

De groei van het aantal werkende arbeidsmigranten tussen 2010 en 2018 was gemiddeld 12% per jaar, dus inderdaad 8 keer 12% op 12% groei. Dat levert een verdubbeling op van het aantal in Harderwijk werkzame arbeidsmigranten.

Volgens Gemeentebelang is een stijging van 460 naar 1080 arbeidsmigranten - met 620 personen - toch niet meer te vatten onder de noemer verdubbeling, maar ruim meer dan dat.

Gaat dit tekstueel nog worden aangepast?

Antwoord

Het betreft inderdaad een ruime verdubbeling. Dit kan in de tekst worden aangepast.

Op basis van de door Companen en Decisio gebruikte economische groeiscenario's tot 2030 is de verwachting dat het aantal benodigde arbeidsmigranten tot 2030 met 6% tot 8% zal groeien en niet 12% (zie pagina 11 van het rapport van Companen).

Tabel 2.3 op pagina 11 geeft inderdaad de economische groeiscenario's weer, echter op basis van prognose voor de regio, omdat op gemeente niveau geen betrouwbare uitspraak is te doen. Het aantal werkzame arbeidsmigranten is vooral flink toegenomen in de jaren 2011 en 2018. De gemiddelde jaarlijkse groei ligt iets onder het landelijke gemiddelde van 16 procent. Volgens tabel 2.1 op pagina 8 was de jaarlijkse groei van 2010 t/m 2018 jaarlijks 12% tot 13% met de tekst: De groei van het aantal werkzame arbeidsmigranten was in 2018 groot. Cijfers over 2019 ontbreken nog. Huisvesters, uitzenders en werkgevers geven echter aan dat zij ervaren dat de groei van het aantal arbeidsmigranten in Harderwijk in 2019 doorzette!

**Alleen al in 2018 was er een groei van bijna 40% t.o.v. 2017. Als die groei in 2019 doorzet, kom ik al direct van 1120 - met een groei van 40% - uit op ± 1550 arbeidsmigranten
Dan pak je in 1 jaar al de prognose van 5 jaren. Hoe realistisch is dit economische groeiscenario op basis van prognose?**

Antwoord:

De prognose is gebaseerd op lange termijn economische toekomstscenario's die landelijke door het CBS gehanteerd worden. Die leveren gemiddeld een groei op van 6-8%. De ontwikkeling van de economie is niet constant. Terugkijkend tot 2010 zien we ook bij de inzet van arbeidsmigranten grote verschillen per jaar. De grote groei van de afgelopen periode ging vooraf door periode van nauwelijks groei. Dit soort schommelingen zijn ook voor de komende jaren te verwachten. Door structureel overleg met de stakeholders kunnen we inspelen op de fluctuaties in de vraag

Daarmee is het antwoord op vraag 3 ook twijfelachtig, de verwachte groei van het aantal werkende arbeidsmigranten is 6-8% en niet 12%.

Als de jaarlijkse groei de afgelopen jaren 12% is geweest en de prognose nu op 6-8% staat, geeft dit vraagtekens.

Is de conclusie dan juist dat deze 6-8% - in dit rapport van 7 april 2020 - al is aangepast op de huidige Covid-19 crisis, want dan is dit percentage wel verklaarbaar?

Antwoord:

In het rapport van 7 april is de huidige COVID-19 crisis niet verwerkt, daarover zijn geen concrete cijfers beschikbaar. De verwachte groei van 6-8% is gebaseerd op lange termijn economische toekomstscenario's die landelijke door het CBS gehanteerd worden.

12 mei 2020

Voor nadere informatie: jan.provoost@harderwijk.nl